LEI Nº. 154

Dispõe sôbre isenção tributária.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica  a Prefeitura Municipal autorizada a conceder isenção de impostos municipais que por ventura venha a recair sobre produtos de fabricação do Patronato “Vila dos Meninos” desta Cidade.

§1° - Gozarão deste favor sómente os produtos de sua fabricação cuja renda reverta-se exclusivamente em benefício das obras sociais e educativas do Patronato “Vila dos Meninos”.

§2° - Para fins estatísticos, o serviço próprio fará os lançamentos respectivos, anotando-se o motivo da isenção.

Art. 2° -Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições,

Mando, portanto, a tôdas, as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 12 de Maio de 1952.

Prefeito Municipal